
 
ISTITUTO COMPRENSIVO LESTIZZA – TALMASSONS 

Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei Comuni di Lestizza e Talmassons 

Via delle Scuole, n. 5 – 33050 LESTIZZA (UD) – Tel. 0432 762687 – Fax 0432 760993 

e-mail: UDIC83800E@istruzione.it   Pec: UDIC83800E@pec.istruzione.it 

                                                                                   
Prot.n.(v. segnatura) 

 
Oggetto: Determina dirigenziale per il servizio di guida turistica nell’ambito della visita di 

istruzione a Monte San Martino del Carso -  Museo del San Michele - delle classi 3^A e 
3^B della Scuola Secondaria di Talmassons. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett a) del D.Lgs n. 50/2016. 
CIG: Z5D3641F7C 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO L’art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., secondo cui “per specifiche esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di comprovata 
specializzazione, anche universitaria, avendo preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta 
l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2 lettera a)del D.Lgs 50/2016 che 
definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e la procedura per l’affidamento diretto di 
appalti di servizi e forniture, per l’esecuzione di lavori di valore inferiore a € 40.000,00 

TENUTO CONTO Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 
25, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 
dagli artt. 3 e 44 del succitato D.L. n. 129/2018; 

CONSIDERATO Che all’interno dell’Istituto non è presente personale disponibile con le necessarie competenze; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del C.Di. n. 15 del 13/01/2022;  

VISTO Il programma della Visita di Istruzione al Museo all’aperto di San Martino del Carso, proposto dai 
docenti delle classi 3^A e 3^B della Scuola Secondaria Talmassons; 

CONSTATATA La necessità di offrire un servizio di guida turistica al Museo del Monte San Michele, all’interno 
della visita di istruzione al Museo di San Martino del Carso il 3 maggio 2022 per le classi 3^A e 3^B 
della Scuola Secondaria di Talmassons; 

VISTO Che la Cooperativa Sociale Thiel – SCS con P.I. 01023280314 offre il servizio in parola; 

PRESO ATTO Che la spesa complessiva ammonta a € 270,00; 

ATTESO Che alla copertura della spesa si provvede con il contributo delle famiglie degli alunni partecipanti; 

UDIC83800E - A3BCWWV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003840 - 04/05/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da TIZIANA BORTOLUZZI

mailto:UDIC83800E@istruzione.it
mailto:UDIC83800E@pec.istruzione.it


PRECISATO Che il fine pubblico da perseguire è l’arricchimento dell’offerta formativa; 

RITENUTO Opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

VISTO L’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù della quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo di gara (CIG): CIG: Z5D3641F7C; 

TENUTO 
CONTO 

Che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla Legge del 13/08/2010, n. 136; 

CONSIDERATO Che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma annuale E.F. 
2022; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. Di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto alla 

Cooperativa sociale Thiel – SCS, P.I. 01023280314 che garantisce il servizio di guida richiesto dai 

docenti;  

2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva pari a € 270,00 da imputare sul P.A. 

e.f. 2022 con copertura a carico delle famiglie; 

3. Di informare la ditta sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge n. 136/2010; 

4. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico prof.ssa Tiziana Bortoluzzi 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

6. La presente determina viene affissa, all’Albo della scuola e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web www.iclestizza-talmassons.edu.it ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

                                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                    Prof.ssa Tiziana BORTOLUZZI 
                                                                                                                                                     (documento firmato digitalmente ai sensi del C.D.  
                                                                                                                                               codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa) 

 

Firmato digitalmente da TIZIANA BORTOLUZZI

http://www.iclestizza-talmassons.edu.it/

		2022-05-05T12:43:10+0200
	BORTOLUZZI TIZIANA




